

8. Explain TCP/IP Protocol.

TCP/IP प्रोटोकॉल को समझाइए।

9. Write the features of DHTML.

DHTML के गुणधर्मों को समझाइए।

64

CS-02

June/December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Web Authoring Tools

Paper : CS-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Define Metadata.
मेटाडाटा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write full form of PHP.
PHP का पूर्णरूप लिखिए।
- (iii) Write the names of Image Formats. (Any two)
इमेज फॉर्मेट के नाम लिखिए। (कोई दो)
- (iv) What is CSS ?
CSS क्या है ?
- (v) What is HTTP ?
HTTP क्या है ?
- (vi) What is the HTML tag to bold a text ?
एक टेक्स्ट को बोल्ट करने के लिए HTML टैग क्या है ?
- (vii) When we use 'cc' while sending an e-mail ?
जब हम ई-मेल भेजते हैं तो 'cc' कब उपयोग में लाते हैं ?

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Write the difference between Java and Java Script.
जावा और जावा-स्क्रिप्ट के बीच अन्तर लिखिए।
3. What is DNS ? Explain in detail.
DNS क्या है ? विस्तार में समझाइए।
4. What is Web Browser ? Explain any *four*.
वेब ब्राउजर क्या है ? किन्हीं चार को समझाइए।
5. Discuss about Java Script Debugging.
जावा स्क्रिप्ट डिबगिंग के बारे में बताइए।
6. What is a Firewall ? Explain.
फायरवॉल क्या है ? समझाइए।
7. What is the Internet ?
इन्टरनेट क्या है ?